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MINISTRIA E TREGTISE DHE INDUSRTISE

Me qellim té implementimit té Rregullorés sé UNMIK-ut Nr. 2001/6 dhe

Urdhéresés Administrative Nr. 2002/22, Ministri i Ministrisé sé Tregtisé dhe Industrisé
nxjerr kété:

1.1

1.2

1.2

1.3

2.

UDHEZIMI ADMINISTRATIV NR. 2003/1

PER
FUSHEVEPRIMIN E ZYRES SE REGJISTRIMIT
DHE

REGJISTRIMIN E BIZNESEVE NiE KOSOVE
Hyrje

Zyra e regjistrimit t&€ ndérmarrjeve afariste dhe emrave tregtar né  Kosové (‘Zyra e
Regjistrimit’) €shté themeluar né bazé t€ Urdhéresés Administrative 2002/22 né pajtim
me Rregulloren s&¢ UNMIK-ut 2001/6 mbi Ndérmarrjet Tregtare.

Zyra e regjistrimit zyrtarisht &shté hapur me 11 Néntor 2002 né ndértesén e Fakultetit
t¢ Ri Ekonomik, zyrja nr.8, si njé Agjension i pavarur ekzekutiv, né kuadér t&
Ministrisé s€ Tregtisé dhe Industris€. Kjo zyré aplikacionet e para pér regjistrim t&
pérhershém do ti pranojé duke filluar nga 13 Janari 2003, kur edhe do t€ pushojé sé
ekzistuari regjistrimi i pérkohshém.

Me kété Udhézim ipen udhézime dhe detaje pér procedurat e reja lidhur me
regjistrimin e bizneseve t€ reja dhe riregjistrimin e:

Shogérive aksionare,

Shogérive me pérgjegjési t€ kufizuara,
Ortakérive t€ kufizuara

Ortakérive t€ pérgjithshme, dhe
Nizneseve individuale

Ndermarrjeve t€ huaja

Fushéveprimi i Zyres sé Regjistrimit

2.1 Zyra e regjistrimit do t€ jeté pérgjegjése pér:

a)
b)
c)
d)
€)
f)

Regjistimin e bizneseve t€ reja,

Riregjistrimi i bizneseve t€ regjistruara si té pérkohshme,
regjistrimi i Emrit Tregtar i cili mund t€ shfrytézohet nga cilido lloj i  biznesit;
Regjistrimin e njésive punuese t€ bizneseve kosovare;
regjistrimin e njésive — pérfagésive t€ kompanive t€ huaja né Kosové,
regjistrimi i ndryshimeve né informata t€ cilat kané€ qgené t€ regjistruara  me
regjistrim t€ pérkohshém;



g) pranimi i raporteve vjetore dhe pasqyrave vjetore financiare (bilanceve vjetore) nga
Korporatat, Shogérité aksionare dhe Shoggrité me pérgjegjési t€ kufizuar;

h) fshierja nga regjistri i t€ gjitha bizneseve jo funkcionale t€ cilat nuk jan€ né
pérputhje me legjislationin pérkatés ose béjné shkelje té nenit 34.4 t€ UA 2002/22;

i)  dizajnimi dhe distribuimi i formularéve pérkatés pér regjistrim,

j)  distribuimi i Certifikatave pér bizneset e regjistruara,

k) dhénja e shenimeve dhe vertetimi i kopjeve té dokumentacionit nga Regjistri i
biznesit,

1) bashképunimi me Zyrén e statistiké€s, Administratén tatimore Zyrat dhe Agjensionet
tjera,

m) ruajtja e t& dhénave t€ shkruara dhe elektronike,

n) sigurimi i informatave publikut pérmes publikimit t€ njoftimeve, té letrave me
informata té parashtypura dhe kopjeve té dokumenteve si dhe operimi i fages sé
internetit.

3. Formularét
3.1 Formularét t€ cilét jané pjesé pérbérése e kétij Udhézimi, duhet té shfrytézohen pér
géllime t€ aplikimit ose njoftimeve t€ cilat dérgohen né Zyrén e Regjistrimit:

Formulari A: Fletéparaqitja pér regjistrim fillestar si dhe pér ndryshime né shogériné
aksionare, shogériné me pérgjegjési t& kufizuara, ortakériné e kufizuar
ose kompaniné e huaj;

Formulari B: Fletéparaqgitja pér regjistrim t€ ri ose pér ndryshime né biznesin
individual ose ortakéring e pérgjithshme;

Formulari C: Fletéparagitja pér rezervimin e emrit tregtar;
Formulari D: Fletéparaqitja pér shuarjén e biznesit

3.2. Formularit D i bashkangjitet déshmia nga Autoriteti Tatimor qé ka pérmbushur t€ gjitha
obligimet tatimore.

3.2 Formularét plotésuese mund t&€ pérpilohen mé voné.
4. Té dhénat té cilat shenohen né Regjistrin e Bizneseve
4.1 N& regjistrin e bizneseve regjistrohen t€ dhénat vijuese:

- Emertimi i biznesit;

- Numri i biznesit;

- Emri tregtar;

- Selia — adresa e biznesit respektivisht adresa e themeluesit ose pronarit;

- Forma e organizimit, respektivisht tipi i biznesit;

- Kapitali themelues;

- Veprimtaria e biznesit sipas NACE;

- Veprimtaria e import-exportit;

- Pérgjegjésité dhe autorizimet né garkulllim ndaj pérsonave t€ treté, llojin dhe
formén e pérgjegjésise;

- Emrat e pérsonave pérgjegjés dhe kufinjét e autorizimeve té tyre;

- Njésité punuese;

- Aktin e themelimit (Memorandumi ose Statuti) dhe datén e aprovimit;

- Raportet dhe pasqyrat financiare.



- Shuarja e biznesit.
4.2 N& Regjistér t€ biznesit shenohen t€ gjitha ndryshimet dhe plotésimet nga pika 4.1

5. Regjistrimet e reja té korporatave dhe ortakérive té kufizuara

5.1 Né Zyren e Regjistrimit mund t€ béhet  aplikimi pér regjistrimin e Shogérive
aksionare, Shogérive me pérgjegjési t€ kufizuara ose Ortakérive t€ kufizuara, duke i
shfrytézuar formularét pérkatés. Kéta formular s¢ bashku me dokumentet tjera t&
nevojshme si dhe me déftesén mbi pagesén taksés. dorézohen né Zyrat regjionale té
MTI ose né Zyré t& regjistrimit

5.2 Sipas nenit 26.2 t& Rregullores s&¢ UNMIK-ut 2001/6, kapitali themelor pér Shoqérité
aksionare duhet t€ jeté s& paku njézetepesmijé euro 25,000 €, ndérsa kapitali themelor
pér Shogérité me pérgjegjési t&€ kufizuara duhet t€ jeté s¢ paku dymijéepesqindeuro
2,500 €.

5.3 Aplikueséve t€ cilét i ploté€sojné kushtet e parapara ligjore, Zyra e Regjistrimit do t&
l€shojé certifikatén e regjistrimit, e cila do t’i dérgohet aplikuesit pérmes zyrave
regjionale t&€ MTL

5.4 Né bazé t€ nenit 28 t€ UA 2002/22, Shogéria aksionare, Shogéria me pérgjegjési té
kufizuara ose Ortakéria e kufizuar do t€ konsiderohen si entitete legale né ditén e
regjistrimit, e cila mirret si dita kur aplikacioni pranohet pér regjistrim. Kjo dité e
regjistrimit mund té jet€ disa dit€ pas dités s& dorézimit t€ aplikacionit e cila sipas
nenit 9 t€ UA 2002/22 &shté dita né té cilén aplikacioni €shté pranuar. Para se t&
konfirmohet regjistrimi i entitetit legal nuk mund té fillohet me puné.

5.5 Formulimi i emrit

Pérvec pérjashtimeve té cilat jané cekur né nenin 20 t&€ UA 2002/22, Emri i biznesit duhet t&
jeté unik dhe ai duhet ta keté prapashtesén e cila i pérgjigjet tipit t& biznesit.

Shogéria aksionare

a) Nése emri éshté né gjuhén Shqipe, duhet t€ pérfundojé me Shogéri Aksionare ose SH.A.

b) Nése emri éshté né gjuhén Angleze, duhet t&€ pérfundojé me Joint Stock Company ose
J.S.C.

c¢) Neése emri éshté né gjuhé&n Serbe, duhet t&€ pérfundojé me Deonicarsko Drustvo ose
D.D.

Shogéria me pérgjegjési té kufizuara

a) Nése emri &shté né gjuhén Shqipe, duhet t&€ pérfundojé me Shogéria me pérgjegjési té
kufizuara ose SH.P.K.

b) Nése emri €shté né gjuhén Angleze, duhet t& pérfundojé me Limited Liability Company
ose L.L.C.

c) Nése emri &shté né gjuh&n Serbe, duhet t€ pérfundojé me Drustvo sa ogranicenom
odgovornoscu ose D.0.O.

Ortakéria e kufizuar

a) Nése emri éshté né gjuhén Shqipe, duhet t€ pérfundojé me Ortakéri e kufizuar ose O.K.
b) Nése emri €shté né gjuhén Angleze, duhet t€ pérfundojé me Limited Partnership ose L.P.



¢) Nése emri €shté né gjuhén Serbe, duhet t€ pérfundojé me Ograniceno partnerstvo ose
O.P.

5.6 Rezervimi i emrit
Sipas nenit 21 t&¢ UA 2002/22, emri i propozuar i korporatés ose Ortakérisé sé
kufizuar mund t€ rezervohet pérmes formularit pérkatés pér njé periudhé prej 180 ditésh.

Ndryshimet né shénimet e korporatave té cilat jané regjistruar

6.1 Pér cfarédo ndryshimi n€ Zyren e Regjistruar ose agjentin (pérfagésuesin) e
regjistruar t€ korporatés duhet té njoftohet Zyra e Regjistrimit dhe kjo béhet duke
shfrytézuar formularét pérkatése edhe até né afat prej 5 dite pune, si¢ €shté e cekur né
nenin 24 t¢ UA 2002/22.

6.2 Cfarédo ndryshimi né emrat ose adresat e drejtoréve ose personave t€ autorizuar té
cilét jané t€ autorizuar ta pérfagésojné korporatén duhet t&€ lajmérohet né Zyre té
Regjistrimit edhe até brenda 14 dite pune prej dités sé ndryshimit.

6.3 Kur kemi t€ béjmé me ndryshimet, t€ cilat lajmérohen né zyre t€ regjistrimit, t€ gjitha
rubrikat relevante né formular duhet t&€ plotésohen.

7. Raportet vjetore dhe pasqyrat financiare

7.1  Sipas nenit 33 t&¢ UA 2002/22, t€ gjitha Shoqérité me pérgjegjési t& kufizuara dhe
Shoggérité aksionare né t& ardhmén duhet ta dorézojné ose raportin vjetor ose pasqyrén
financiare t€ pregatitur sipas nenit 4 ose 5 t& Rregullores 2001/30 mbi Themelimin e
Bordit Kosovar mbi Standardet e Raportimit Financiar si dhe Regjimit Financiar té
Ndérmarrjeve Afariste si dhe duhet t’i pérmbajé informatat t€ cilat kérkohen né nenin
33.1 t¢ UA 2002/22.

7.2  Kéto sé pari do t€ aplikohen tek t€ gjitha Shogérité aksionare dhe Shogérité me
pérgjegjési t€ kufizuara t€ regjistruara deri mé€ 31 Dhjetor 2002, t€ cilat duhet ta
dorézojné raportin vjetor/pasqyrén financiare pér vitin 2002 deri mé 1 Korrik 2003.

Mos respektimi i kétyre kérkesave do té€ rezultojé me shuarjen automatike t€ Shoqérive
aksionare dhe Shoqérive me pérgjegjési té kufizuara sipas nenit 34 t&€ UA 2002/22.

8. Marréveshjet e pérkohshme

Implikimet pér Shoqérité aksionare, Shoqérité me pérgjegjési té kufizuara dhe
Ortakérité e kufizuara

8.1  Me Konvertim me 12 Janar 2003. i t€ dhénave prej RPB do té krijohet baza e re e té
dhénave e cila pé€rmban t& gjitha t€ dhénatpér t€ gjitha bizneset e regjistruara
pérkohésisht me RPB Zyra e regjistrimit do b&jé verifikimin e informatave pér té
gjitha subjektet si vijon:

a) Shoggrité aksionare, Shogérité me pérgjegjési té kufizuara dhe Ortakérit€ e kufizuara té
cilat kan€ gené t€ regjistruara me regjistrim t€ pérkohshém duhet t’i marrin deri me 30
prill 2003 té dhénat pér biznesin e regjistruar — Totalin, né Zyrat regjionale t& MTI, ose
né Zyrén e regjistrimit né MTI né t€ cilén gjinden t€ gjitha informatat t€ cilat jané t&
regjistruara pér até subjekt.



b) T€ gjitha bizneset t& cilat nuk e térhiqin totalin deri me 30 prill 2003 mund té pérfundojné
me shuarje t€ atij biznesi dhe me kété rast mund t€ fillohet procedura e likuidimit, sipas
nenit 41.5 t& UA 2002/22.

c) Té gjitha parregullsité né mes t€ informatave t€ regjistruara né RPB dhe gjendjes faktike
t& subjektit né fjalé duhet t€ lajmérohen né Zyre regjionale t¢ MTI dhe pastaj kéto
ndryshime do t’i dérgohen prapé zyrave regjionale t& MTI sé bashku me dokumentet
pérkatése para 31Majit 2003.

d) Duke u bazuar né t& dhénat nga Regjistri Zyra e regjistrimit do té pérgadis certifikatat e
reja pér regjistrim té t€ gjitha bizneseve.

8.2  T& gjitha certifikatat t€ cilat nuk térhigen deri me 31 maj 2003 mund t&€ pérfundojné

me shuarje té atij biznesi dhe me két€ rast mund t€ fillohet procedura e likuidimit,
sipas nenit 41.5 t€ UA 2002/22.

Emrat tregtar dhe rezervimi i Emrit té biznesit

8.3 Fletéparagqitjet pér regjistrimin e Emrit Tregtar ose pér rezervimin e emrit t&€ bisnesit
mund t€ dorézohen né Zyre t€ Regjistrimit duke filluar nga 1 Maji 2003. T¢ gjitha
fletéparaqitjet t€ cilat grumbullohen deri atéheré do té konsiderohen si t€ kishin arritur né
t€ njéjtén dité.

8.4 Brenda muajit né vazhdim, Regjistruesi ose do ta regjistrojé ose do ta refuzojé ta
regjistrojé ciléndo nga fletéparaqitjet, me pérjashtim kur p.sh. pér njé emér jané pranuar
dy ose mé shumé fletéparaqitje.

8.5 NE& raset t€ tilla, Regjistruesi mund t€ marré né konsideraté faktin se a €shté shfrytézuar ai
emér edhe mé heret nga ana e ndonjérit, ose ana e té gjithé aplikuesve dhe mund t&
vendos se cilén, nése kjo éshté e mundshme, nga flet€paraqitjet ta pranojé pér regjistrim.

Implikimet pér bizneset individuale ose Ortakérité e pérgjithshme

8.6 Né mes 13 Janar 2003 dhe 30 Prill 2003 pronari i njé biznesi individual ose njé ortak né
Ortakériné e pérgjithshme €shté i obliguar t€ ri-regjistrohet né Zyre té Regjistrimit duke e
shfrytézuar formularin pérkatése pér kéte.

9. Kompanité e huaja

9.1 Korporata ose njé entitet i ngjashém legal i regjistruar né njé vend jashté Kosovés
mund ta regjistrojé njé njési ose njé zyre pérfagésimi né Kosové. Né raste té tilla,
detajet e organizatés amé duhet t€ jipen né formularét pérkatése, duke dhéné adresén e
zyrés sé regjistruar ose adresé tjetér t€ ngjashme t€ korporatés né vendin e regjistrimit.
Detajet e secilés njési duhet t& plotésohen né formularin pérkatés. Organizata duhet t&
keté agjentin e regjistruar né adresén e njésisé s€ saj né Kosové, ku kjo adresé do t&é
mirret si adresé valide pér shérbime legale t€ cilat jané cekur né€ nenin 23 t¢ UA
2002/22.

10. Emri i biznesit dhe emri tregtar

10.1 Emri i regjistruar i Shogérisé aksionare, Shoqérisé me pérgjegjési t& kufizuara dhe
Ortakérisé sé€ kufizuar do t€ quhet Emér i biznesit. Emri i biznesit €shté emér zyrtar i
biznesit.

a. Kéto subjekte do té emé&rohen me Emér t€ biznesit né té gjitha procedurat
gjyqésore dhe né té gjitha raportet me zyrtarét publik si dhe né t€ gjitha faturat t&



cilat i 1€shojné, porosité t€ cilat i b&jn€, pranimin e porosive, kontratat né cilat
hyjné dhe né dokumente tjera t€ ngjashme.

b. Shogqérité aksionare, Shogérité me pérgjegjési té€ kufizuara dhe Ortakériteé e
kufizuara mund t€ kené t€ drejt€ ekskluzive né Emér t€ biznesit. Emri i biznesit i
Shogqérisé aksionare, Shoqgérisé me pérgjegjési t&€ kufizuara dhe Ortakéris€ sé
kufizuar do t€ jeté i mbrojtur me ligj né€ Kosové.

10.2 Emri i regjistruar i biznesit individual dhe Ortakérisé sé pérgjithshme do t€ pérmbajé
emrin e ploté t€ personit pérgjegjésé, pér biznesin individual ose emrin e ploté t&
personit pérgjegjés pér Ortakéring e pérgjithshme. Emri i regjistruar i Ndérmarrjes sé
biznesit individual dhe Ortakérisé sé pérgjithshme do té quhet : Emér i regjistruar.
Emri i regjistruar i biznesit individual dhe Ortakérisé sé pérgjithshme nuk do té jeté i
vetém dhe si i till€ nuk do t€ jeté i mbrojtur me ligj né Kosové.

10.3  Shoggrité aksionare, Shoqérité me pérgjegjési té kufizuara, Ortakérité e kufizuara,
bizneset individuale dhe Ortakérité e pérgjithshme do t€ mund t€ regjistrojné edhe
Emrin tregtar. Kéto subjekte do t€ kené t€ drejté ekskluzive né Emér tregtar, duke
marr parasysh parakushtet e kétij akti.

a) Emri tregtar mund t€ shfrytézohet né marketing, né letra t€ ndryshme, né fatura dhe
dokumente tjera t€ ngjashme, por nuk mund t€ zévendésojé shfrytézimin e detyrueshém té
Emrit t€ biznesit né letra, fatura etj. t€ paraqitura mé larté€. Nenet 14.1 dhe 14.2 do té
shfrytézohen né ményré t€ ngjashme.

Kérkesat pér Emér té bisnesit pér Shoqérité aksionare, Shoqérité me pérgjegjési té
kufizuara dhe Ortakérité e kufizuara dhe Emrat tregtar pér Shogqérité aksionare,
Shogérité me pérgjegjési té kufizuara, Ortakérité e kufizuara, bizneset individuale dhe
Ortakérité e pérgjithshme

Emri i biznesit dhe Emri tregtar vetévetiu duhet té kuptohen si emra té njé subjektit té
caktuar té regjistruar. Emérimet e pérgjithshme pér tipin e

10.4 Aktivitetit i cili mendohet t&€ ushtrohet, ose pér shérbimet apo t€ mirat t&€ cilat mendohet
t& ofrohen, ose emrat e komunave apo t€ vendeve apo rajoneve t€ ngjashme, nuk mund
t& shfrytézohen si Emér i biznesit ose Emér tregtar.Né marrjén e kétij vendimi as njé
prapashtesé nuk do ti bashkangjitet emrit t€ biznesit, e cila e béné pércaktimin e llojit t&
biznesit. Emri i biznesit ose Emri tregtar i njé subjekti nuk mund t€ pé€rmbajé€ asgjé tjetér
pos asaj g€ tregon pér tipin e pérgjegjésisé s€ ndérmarrjes.

a) Neni 20.2 i UA 2002/22 mund t€ shfrytézuhet n€ ményré t€ ngjashme.

10.5 Emri i biznesit ose Emri tregtar nuk mund t€ jené t€ tillé qé té kuptohen si mashtruese
(hutuese).

10.6 Emri tregtar i biznesit individual dhe Ortakérisé sé pérgjithshme nuk mund t€ pérmbajé
mbiemér tjetér pos até t€ pronarit ose pjes€émarrésit, nése mbiemrat jané t€ shfrytézuar
né Emér tregtar.

10.7 Nése njé pjesémarrés jep doréheqje nga Ortakéria e pérgjithshme, ose nése emri i
regjistruar ose Emri tregtar jané transferuar s¢ bashku me veté ndérmarrjen, emri i
pjesémarrésit t&€ méparshém ose pronarit mund té mbetet si pjesé e Emrit t€ biznesit nése
ai pronar ose pjesémarrésit kané dhéné pé€lqimin e tij/saj dhe nése Emri biznesit nuk
&shté i tillé gé€ t€ mund t€ kuptohet si mashtrues.

10.8 Emri i biznesit nuk duhet t€ jeté n€ kundérshtim me ligje ose t€ shkaktojé kundérvajtje.



10.9 Pos né rastet kur ekziston pélqimi nga pronari pér t€ béré ate, Emri i biznesit ose Emri
tregtar nuk duhet t€ :

a) pérfshijé asgjé qé€ do t€ jap t&é kuptohet se €shté emér i dikujt tjetér, emér artistik
ose 1 ngjashém, pos nése né shikim t€ paré €shté e qarté se &shté emér i dikujt qé
né njé kohé t& gjaté nuk &shté mé né mesin e t€ gjalléve;

b) pérfshijé asgjé pér cka do t€ mund bindeshim se &shté emér i shpeshté i ndonjé
fondacioni, asociacioni bamirés ose organizate tjetér t& ngjashme;

c) pérfshijé asgjé pér cka do t&¢ mund té bindeshim se jané tituj karakteristik pér
punén letrare ose artistike t€ dikujt me t€ drejta t&€ mbrojtura autoriale, ose emér i
veganté i dalur si rezultat i krijimtaris€ sé€ till€, emér ky g€ €shté miré i njohur dhe i
shpeshté;

d) jeté i tillé gé t&€ kuptohet gabimisht si Emér biznesi ose shenjé dalluese qé €shté e
ndaré pér dikend tjetér, ose qé €shté regjistruar pérmes njoftimit t&€ dorézuar mé
paré;

e) pérfshijé emér i cili €shté karakteristiké pér pronén e vérteté té dikujt tjetér, ose
ckado gé do t& kuptohe;j si e tillg.

Mbrojtja e Emrit té bisnesit dhe Emrit tregtar

10.10 E drejta e Emrit t€ biznesit ose Emrit tregtar €sht€ e mbrojtur g€ nga dita e regjistrimit.

10.11 E drejta e shfryt€zimit t&¢ Emrit t& bisnesit shuhet me rastin e shuarjes s& biznesit. E
drejta e shfrytézimit t&€ Emrit t€ biznesit shuhet kur biznesi né fjalé ¢doheré fshihet nga
regjistri, pos nése Emri i biznesit dhe veté biznesi mirret nga dikush tjetér.

10.12 Sipas neni 37 i UA 2002/22 certifikata e regjistrimit t&¢ Emrit t€ biznesit dhe Emrit
tregtar €shté déshmi se emri né fjalé €shté regjistruar dhe si i tillé €shté né shfrytézim
ekskluziv té aplikuesit.

a) Né bazé té marréveshjeve kalimtare t€ pérmendura mé larté, prioritet do ti jipet
subjektit i cili ka aplikuar mé par€ né Zyrén e Regjistrimit.

b) Pér ti ikur rrezikut q€¢ Emri i biznesit dhe Emri tregtar t€ keqkuptohen si¢ u
pérmend né nenet 9.1 deri 9.9 gjyqi mund t€ vendosé qé, né t&€ ardhmén, njéri ose
edhe Emri i biznesit edhe Emri tregtar mund t€ shfrytézohen vetém né raste té
veganta, si p.sh. duke e cekur ose bashkangjitur edhe lokacionin ose cekur sqarime
tjera plotésuese. Kjo vlen pér t€ dyja subjektet.

Kohézgjatja e regjistrimit té Emrit tregtar

10.13 Regjistrimi 1 paré i Emrit tregtar do t€ zgjasé 3 vite. Ai mund t€ ripértrihet para
skadimit t& késaj periudhe edhe pér 5 vite tjera dhe pas késaj periudhe edhe pér 5 vite
tjera. Nése regjistrimi i Emrit tregtar nuk ripértrihet para skadimit t€ kétij regjistrimi ai
do té shuhet.

Shfrytézimi i Emrave té bisnesit dhe Emrave tregtar né kundérshtim me Aktet, dhe té
drejtén pér veprim etj.

10.14 ése Emri 1 bisnesit ose Emri tregtar shfrytézohet ose &shté regjistruar né Zyre té
Regjistrimit né kundérshtim me két€ akt, secili g€ ka interes ligjor ose edhe vet



procedurén ligjore ashtu q& emri t€ shpallet jo i ligjshém. Njé proceduré e tillé
gjyqésore poashtu mund t€ ndérmirret nése né fillim t& shfrytézimit t€ tij emri ka gené i
ligishém por mé voné &shté béré mashtrues ose i tillé g€ t€ mund t€ shkaktojé
kundérvajtje.

10.15 Sipas procedurave ligjore, gjyqi mundet, sipas nenit 9.12 (b), ose sipas procedurave
tjera ligjore t€ cilat jan€ ndérmarré individualisht, t¢ ndérmarré hapa t€ tillé sa t&
pengojné shfrytézimin e métejm t€ Emrit t€ biznesit né formé e tillé t& pa ndryshuar.
Kjo pra &shté shkaku qé shenjat, materiali lajmérues etj. duhet t€ ndryshohen,
shkatérrohen ose né marréveshje me palén, ai i dorézohet palés me ose pa kompenzim
varésisht nga vendimi g€ e merr gjyqi.

10.16 Kushdo gé me vetédéshiré ose me neglizhim e ka shfrytézuar Emrin e biznesit duke i
shkelur t€ drejtat e dikujt tjetér éshté pérgjegjés pér kompenzimin e démeve. Ky
kompenzim i démit mund t€ reduktohet ose t€ lirohet térésisht nése démet kané gené t&
vogla.

10.17Nése Emri i biznesit €shté shfrytézuar me géllim t€ mir€, gjyqi deri né njé masé t&
arsyeshme mund té€ kérkoj kompenzim pér démet, sidoqofté, jo mbi fitimin g€ &shté
paraparg t€ realizohet.

11  Implikimet pér bizneset individuale dhe Ortakérité e pérgjithshme ekzistuese
11.1Kérkesa pér regjistrim

11.1.1 Deri mé& 31 Maj 2003, biznesi nuk do t& veprojé& pérvec nése eshté:
a) 1 regjistruar sipas dispozitave té Rregullorés 2001/6 dhe Urdhéresés
Administrative 2002/22 ose,

b) e ka certifikatén e regjistrimit t€ pérkohshém deri mé 31 Maj 2003, t€ dalé nga
rregullorja 2000/8 mbi Regjistrimin e Pérkohsheém té biznesit né Kosové

11.1.2 Prej 31 Maj 2003, biznesi nuk mund t€ veprojé nése nuk regjistrohet si¢c e kérkon
Rregullorja 2001/6 dhe Urdhéresa Administrative 2002/22.

11.1.3 Neni 2.1 i Rregullores 2000/8 do t& vazhdojé t€ jeté né fuqi nése fjalae ‘pérkohshme’
higet dhe nése fjalét’Zyra e regjistrimit t€ ndérmarrjeve afariste dhe emrave té tyre
tregtar né Kosové’ t’i zévendésojné fjalét ‘UNMIK’.

11.1.4 Neni 6.1 i Rregullores 2000/8 do t€ vazhdojé t€ jet¢ né fuqi. Termi ‘udh&zimi
administrativ dhe ligji n€ fuqi’ duhet t€ pérfshijé Urdhéresén Administrative 2002/22
dhe két¢ Udhézim.

11.2  Emrii biznesit

11.2.1 Emri i biznesit individual duhet t€ jeté emri i pronarit derisa emri i Ortak&risé sé
pérgjithshme do ti pérmbajé mbiemrat e ortakéve.

11.2.2 Cdo individ ose ortakéri i cili déshiron ta shfrytézoj Emrin tregtar (shihe nenin 9.3
mé larté) duhet t€ alikojné pér regjistrim t€ Emrit tregtar.

11.3  Detyrimet
11.3.1 Inspektorét e Zyres s€ regjistrimit t€ biznesit mund ti njoftojné t€ gjitha bizneset e

paregjistruara se duhen té aplikojné pér regjistrim brenda periudhés prej 7 ditésh.
Fletéparaqitjet e arritura pas asaj date do t&€ duhet ta paguajné dénimin prej 20 € pér



secilin muaj vonese, t& llogaritur nga data kur €shté dérguar njoftimi, dénim ky i cili
duhet té paguhet né t€ njéjtén kohé kur edhe taksa e regjistrimit.

11.3.2 Neni 6.4 i Rregullores 2000/8 do té vazhdojé t& aplikohet. Nése biznesi punon pa u
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12.1

12.2

regjistruar mund t€ béhet mbyllja e tij nga ana e policisé.
Dorézimi dhe mbledhja e dokumentave

Fletéparagqitjet pér regjistrim ose dokumentet tjera t€ nevojshme pér regjistrim do t&
dorézohen né zyrat regjionale t&€ MTI-s&.

Zyrat regjionale, kopjet e dokumenteve t€ arritura do t’i vulosin me datén e arritjes dhe
kjo do té jeté déshmi se dokumentet jané pranuar. Ata poashtu, do t’i ké&shillojné
aplikuesit kur do t€ béhen gati dokumentet e tyre. Ata poashtu, mund t€ 1€shojné
konfirmim zyrtar se dokumentet jané pranuar.

12.3 Kur fletéparaqitjet ose dokumentet tjera nuk pranohen pér regjistrim nga ana e Zyres sé

regjistrimit, ato do ti kthehen aplikuesit pérmes zyres regjionale t¢ MTI dhe do
pércillen me njé letér ku do t€ spjegohet arsyeja e refuzimit.

12.4  Aiicili i merr dokumentet nga zyra regjionale e MTI-s€ duhet t€ nénshkruajné kopjen
e letrés sé€ refuzimit si déshmi se i kané marré dokumentet. Kjo proceduré é&shté
paraparé si rezultat i kérkesave t€ cilat dalin nga neni 10.4 i UA 2002/22.

13 Taksat

13.1 Urdhéresa Administrative ka paraparé taksa t€ reja. Kéto mund t€ paragqiten si vijong:

Pér shoggrité aksionare, Shoqgérite me pérgjegjési t€ kufizuara dhe Ortakérité e

kufizuara.

Fleté paraqitja per re@jiStrim .....cceeeeeieeiiienienieeie e 10 €
Arkivimi i statutit ose memorandumit t€ Tinj ........coeceeeeeieeneenieeneenne 10 €
Ndryshimet né statut 0se memorandum .............cceceereeeerieerieeseeneennnn. 10 €
Njoftimi mbi shuarjen e biznesit ........ccccceeveerienieeieeeeeereeeeeeeeen 10 €
Terheqja e njoftimit pér shuarje t&€ biznesit .........ccceeveevieriiniriieeeeees 10 €
Regjistrimi i mévonshem i NjEsiSSE€ punuse..........cccceeveervereeeieennee. 10 €
Regjistrimi i Rezervimi i emrit t& biznesit .......ccccceeveeveenieniensieeneennen. 5€
Regjistrimi ose ripértrirja € Emrit tregtar .......c.cccoceeveevieeieeieenecneennne. 5€
Transferi 1 eMIIt trEGLAT ........covveerieriiiieeieeeete et 5€
Ndryshimet n€ Bordin € drejtor€ve .........ccccevveervenviininnieniciieeeeeene 5€
Ndryshimet né zyrén e regjistruar dhe/ose agjentin .........cccceeceeeveeennenn. 5€
RAPOTLEL VJELOTE .uveeniiiiiiiiieeieeitc ettt 5€
Pasqyra financiare ...........coccoveiiiiiiiiiniiniiieeeee e 5€
DOTEZIME OTA ...euveiiiiiieiiieeieeitertceee ettt 5€
Pranimi 1 Certifikates SE 1€ ........ccocervirriiiiiiiiiiceeecee e 2€
Vertetimet lidhur me pronarin dhe Drejtorst ...........ccoeceeiieiienieneenns 2€
Vulosja e fotokopjes s€ ertigikates .........ccoevierienieeieeieereneeeeeeen, 2€
Dorézimi i totalit..........ccoeoeeioiiniieierieie e 0.30 €/pér fage té shtypur

13.2 Pér shoggrité aksionare, Shogérit€ me pérgjegjési t€ kufizuara dhe Ortakérité e kufizuara

té cilat nuk e kané t€ dorézuar statutin ose memorandumin me rastin e regjistrimit té
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pérkohshem si dhe pér regjistrime t€ reja, pérve¢ shumés prej 10 € pér fletéparaqitje
paguajn edhe 10 € shtes€ pér arkivimin e statutit ose memorandumit.
Bizneset individuale dhe Ortakérité e pérgjithshme

Regjistrimi i biznesit individual dhe Ortakéris€ s€ pérgjithshme...........cccocoveiieis crieneennne. .5€
Regjistrimi ose ripertrirja € Emrit tregtar.........ccoooiviieis viiiiieii et o 5€
Kerkesa per shuarje t€ DIZNESIt ......cceieiuieriierieeieeie et 5€
Ndryshimet né€ detajet € TeZJIStIUATA  ..oc.eeeieeieeieeieeieee ettt et e st 5€
Terheqja e njoftimit pér shuarje t& bIZNesit .........ccoeeeeriieiiiiieieeee e 10 €
Regjistrimi i mévonshem 1 njESiSE PUNUESE........c.eeeveeruierieerieeieeiierieeree e e eeeeeeeeeneeee D €
DOTEZIME GETA ...ttt ettt et e et eeate et et e s at e st e eseeebeeeneeenteenneenne 3€
Pranimi i Certifikates SE T€ ......oc.iiriiiieeie ettt ettt ettt 2€
Vertetimet lidhur me pronarin dhe DIejtoret .........coooieviirieiieiieeeee et 2€
Vulosja e fotokopjes s€ Certifikates........ooueruiiiiiiiiiiiniiiieni e 2€
DOr€zimi 1 totalit......c.ueieeiieiiieeiiieeieeeie et 0.30 €/pér fage t& shtypur

13.3 Taksat duhet t€ paguhen mé paré né banka né llogari t&€ Zyres s€ regjistrimit. Fatura e
pagesés duhet ti shoqérojé dokumentet t€ cilat dorézohen né zyrat regjionale pér
regjistrim.

13.4 Taksa e paguar duhet t€ pérfshijé edhe taksés e paguar né rast t&€ vonimit pér regjistrim.
Dénimet jané llogaritur késhtu :
a) Pér t& gjitha vonesat nga pika 13.1 pérve¢ shumés sé taksés pafuhet edhe
kompenzimi shtesé prej 20
13.5 Pér kerkesat e organeve dhe Agjencioneve geveritare dokumentet dhe shenimet tjera
ipen pa inkasimin e ¢fardo takse.

14 Qasja publike né informata

14.1 Informatat e dorézuara né Zyre t€ regjistrimit sipas rregulloras 2001/6 dhe UA 2002/22
jané informata publike.

14.2 N& informatat nga baza e shénimeve e Zyres s€ regjistrimit t€ biznesit mund t€ ket qasje
pa pagesé né faqjén e internetit e cila do t€ jeté funksionale prej [01 prillit 2003].

14.3 dokumenteve t€ cilat mbahen nga ana e Zyres s¢ Regjistrimit. Taksa shtesé prej [2 €]
paguhet pér njé vértetim té tillé nga ana e Regjistruesit.

15 Dorézimi i Certifikatave

Neni 3.4 i Rregullores 2000/8 mbi Regjistrimin e pérkohshém té bizneseve né Kosove, pér
dorézimin e ¢ertifikatave té regjistrimit t&€ pérkohshém duhet t€ aplikohet njéjté edhe pér
certifikatat mbi inkorporim t€ 1€shuara sipas Rregullores 2001/6 dhe UA 2002/22. Certifikatat
origjinale t€ inkorporimit duhet t&¢ mbahen me librat dhe llogarité e biznesit dhe duhet t€ jené
né dispozicion pér inspektim nga ana e autoriteteve pérkatése gjaté orarit t€ rregullt t&€ punés.
Kopja e certifikatés duhet t€ jeté n€ njé vend t€ dukshém né té gjitha hapésirat ku Shoggérité
aksionare, Shoqgérité me pérgjegjési t& kufizuara ose Ortakérité e kufizuara udh&heqin
veprimtaring e tyre.

16 Korrespodenca e bizneseve
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16.1 Neni 3.5 i Rregullorés 2000/8 i cili ka t& b&jé me pérfshirjen e informatave specifike mbi
korrespodencén si dhe dokumentet tjera t€ biznesit t€ 1€shuara nga Shogéria aksionare,
Shogéria me pérgjegjési t€ kufizuara ose Ortakéria e kufizuar do t€ vazhdojné t&
aplikohen ashtu qgé t& gjitha letrat, faturat, porosité, pranimi i porosive, kontratat dhe
dokumentet tjera t€ ngjashme t€ l€shuara nga Shogéria aksionare, Shogéria me
pérgjegjési t€ kufizuara ose Ortakéria e kufizuar duhet t€ pérmbajné Emrin e regjistruar,
adresén e regjistruar té zyres, fjalét ‘e inkorporuar né Kosové’ si dhe numrin e
regjistrimit.

16.2 Té gjitha korespondencat dhe dokumentet tjera té biznesit si¢ jané faturat, porosité,
pranimi i porosive, kontratat, etj. t€ 1éshuara nga bizneset individuale ose Ortakérité e
pérgjithshme duhet té pérmbajné emrin e pronarit ose pronaréve t€ bisnesit.

16.3 Teksti i spastruar zé€vendéson tekstin e Udhézimit Administrativ nr. 2003/1 t& datés
11.02.2003

Ministria e Tregtisé dhe Industrisé

Dr. Ali Jakupi, Ministér
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